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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации использованы следующие термины c

соответствующими определениями

Абсолютно плоская гиперсеть - гиперсеть ( , )H PS WS , если WS и

PS плоские графы.

Алгоритм Дейкстры – это классический алгоритм для поиска кратчайших

путей от одной вершины графа до всех остальных.

Гиперсеть - шестерка, состоящая из трех множеств и трех

отображенийS=(X,V,R; P,F,W), если vVP(v)=2, rRW(r)=2, rR

множество F(r)V составляет маршрут в графе PS=(X,V).

Дерево – ациклический граф.

Длина ребра - число ветвей, инцидентных этому ребру (части ребра).

Дорожная сеть города – дороги, перекрестки (обычные), перекрестки со

светофорами, кольца.

Затор – это состояние транспортного потока, когда длительность задержки

транспортных средств на пересечении составляет более длительности одного

цикла светофора.

Квазимаршрут в гиперсети S = (X, V, R) - конечная последовательность ,

в которой пара соседних элементов инцидентны, а ( слабо

инцидентны.

Квазипланарная S - гиперсеть - нестационарная гиперсеть, который в

любой стационарный промежуток времени является квазипланарной.

Маршрут в гиперсети S = (X, V, R) - конечная последовательность

, составленная из элементов X, R таким образом,

что вершины и рёбра чередуются, а всякие два соседних элемента инцидентны.

Мультиграф – граф, в котором допускается более одного ребра между

вершинами.

Орграф– граф, рёбрам которого присвоено направление.

Псевдогиперсеть - частично упорядоченная последовательность η =

{PS,WS1,….,WSk}, если неопределены отображенияψ(WS,PS),ψ (WSj, WSi), где

j<I , для всех соседних пар вторичных сетейиз η.

Путь -последовательность вершин v1, .., vn(*) для которых существуют

дуги vi –>vi+1.

Ранг слоя – число сетей на данном слое (значение соответствующего

элемента в спектре).

Регулярный город - город, который обладает симметрией, по крайней

мере приблизительно.

Сеть Петри– двудольный ориентированный мультиграф, состоящий из

вершин двух типов — позиций и переходов, соединённых между собой

дугами.

Слабый маршрут в гиперсети S = (X, V, R) - конечная

последовательность , составленная из элементов

X, R таким образом, что вершины и рёбра чередуются, а всякие два соседних

элемента слабо инцидентны.
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Транспортная развязка - комплекс дорожных сооружений (мостов,

туннелей, дорог), предназначенный для минимизации пересечений

транспортных потоков и, как следствие, для увеличения пропускной

способности дорог.

Устойчивая S-гиперсеть - S-гиперсеть, который при заданном

воздействии на элементы,структурные и числовые характеристики данной S-

гиперсети остаются в определенных интервалах.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Концепция вхождения Казахстана в число 30 самых

развитых стран мира предполагает динамичное развитие транспортной

инфраструктуры. «Транспортная инфраструктура - это кровеносная система

нашей индустриальной экономики и общества», - подчеркнул Президент

Нурсултан Назарбаев, представляя Стратегию развития Казахстана до 2050

года.

Транспорт имеет жизненно важное значение для эффективного

экономического развития и является ключом к обеспечению социального

благосостояния населения, обеспечивая повседневную мобильность людей и

необходимое распределение товаров. Адекватная инфраструктура является

основным предварительным условием для эффективности транспортных

систем. Урбанизация и автомобилизация – основные причины, по которым не

могут быть удовлетворены требования городской мобильности.

Повышение уровня автомобилизации в мегаполисах редко

сопровождались соответствующим обновлением дорожной сети, и эти

увеличения, вероятно, продолжатся и в XXI веке, что еще более усугубит

проблему. В менее развитых странах владение автомобилем находится на

гораздо более низком уровне. По уровню автомобилизации Казахстан занимает

лидирующую позицию в Центральной Азии.По состоянию на 1 января 2018

года в Республике Казахстан их количество составило 3851,6 тыс. единиц

(stat.gov.kz).Показатель по уровню насыщения владения автомобилями в

нескольких городах США превышает 80 на 100, тогда как в городах Юго-

Восточной Азии уровень редко превышает 10 на 100. В данное время на 100

человек населения Казахстана приходится 21,4 автомобиля [1].

Пробки на дорогах не дешевы. По оценкам INRIX, такие расходы

американских водителей составляют около 305 млрд. долларов за 2017 год или

1445 долларов на одного водителя. Эти затраты поступают прямо и косвенно из

источников, таких как потерянное время, топливо и производительность.

Прямые потери каждого водителя в Алматы 178 тысяч тенге, а ежедневные

потери экономики Алматы от пробок составляет более 600 млн тенге[1].

Автомобилизация также является причиной того, что почти половина всех

жителей нашей планеты живут в районах, которые не соответствуют

стандартам качества воздуха. Риски для здоровья, связанные с загрязнением

воздуха, чрезвычайно серьезны. Плохое качество воздуха увеличивает

респираторные заболевания, такие как астма и бронхит, повышает риск

опасных для жизни состояний, таких как рак, и обременяет нашу систему

здравоохранения значительными медицинскими расходами. Частичное

вещество в составе автомобильных выбросов несет ответственность за

приблизительно 30000 преждевременных смертей каждый год.

Светофор с фиксированным режимом переключения в настоящее время не

обеспечивает регулирование движения пешеходов и транспортных средств,

плавного движения автомобилей на транспортных маршрутах. Синхронизация

нескольких систем светофора на соседних перекрестках является сложной

проблемой, учитывая различные параметры. Обычные системы не
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обрабатывают переменные потоки, приближающиеся к перекресткам. Кроме

того, взаимные помехи между соседними системами светофора, несоответствие

автомобилей с течением времени, несчастные случаи, прохождение аварийных

транспортных средств и пешеходный переход не применяются в существующей

системе движения. Это приводит к возникновению пробок и заторов.

Для решения проблем пробок и заторов мегаполиса мировая практика идет

по пути разработки и внедрения информационных технологий и кибер-

технических систем для планирования и организация движения улично-

дорожной сети.

Современные программные комплексы PTV VisionVissim, Aimsun,

AnyLogic, ISSOP и т.д. позволяют прогнозировать возникновение заторов и

дают возможность управления светофорами и трафиком. В данное время

предлагают системы на базе микроконтроллера PIC, которая оценивает

плотность трафика с помощью датчиков и выполняет динамические временные

интервалы с различными уровнями. Программа компании A+S выполняет весь

комплекс работ по транспортному планированию, моделированию,

проектированию объектов дорожной инфраструктуры и комплексной

визуализации.
Программный комплекс «Автоматизированная система контроля

транспортных потоков» отечественной компании ТОО «Галамдык

технологиялар» формирует и управляет в автоматизированном режиме базой

данных по учету транспортных средств, проезжающих через дорожные посты, а

также выдает отчеты и анализ данных.

Многие журналы, как IEEEITSM, Transportation Research, Transportation

Science и т.д., публикуют рецензируемые статьи, которые предоставляют

инновационные идеи исследований и результаты их применения, повышают

осведомленность о неотложных исследованиях и проблемах приложений во

всех областях интеллектуальных транспортных систем[1-12].

Инженерный подход к анализу проблем моделирования и управления

транспортными потоками и инфраструктурой основан на эмпирическом

анализе, которые отражены в работах Д. Дрю [13], Т. Хамада[14], В. Сильянова,

В.А.Черепанова[15], М.С.Фишельсона[16], Г.И.Клинковштейна[17],

И.Н.Пугачева[18], В.Т.Капитанова[19], М.В.Яшиной, Ф. Хейта, В.В.Зырянова,

М.П.Печерского, Л.С.Абрамова [20-21] и др.

Научно-исследовательский институт транспорта и коммуникаций (НИИ

ТК) является крупнейшей компанией в Казахстане. НИИ ТК занимается

проектированием объектов разных видов транспорта, коммуникаций и связи,

исследованием развития транспортно-коммуникационного комплекса

Республики Казахстан. В НИИ ТК особое внимание уделяется изучению

теоретических и практических основ комбинированных и мультимодальных

перевозок, транспортного законодательства, безопасности дорожного

движения.

Отечественные исследователи В.В.Яворский, А.Н.Хамитов и другие

рассматривали разработку моделей функционирования и развития

маршрутизированных систем городского пассажирского транспорта, а также
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интеллектуальную транспортную систему. Также Н.К.Исингарин,

М.А.Кобдиков, С.М.Биттибаев, А.С.Сабетов, А.Д.Мустапаева, С.Ш.Сарбаев и

другие вынесли большой вклад в развитие исследований эффективной и

качественной работы транспорта, технологии процесса перевозок,

исследования взаимодействия звеньев транспортного комплекса.

Малыхина Е.А. защитила кандидатскую диссертацию на тему «Разработка

методов и моделей управления перемещениями населения в городской

пассажирской системы». Результаты данного исследования могут быть

внедрены в предприятия городского пассажирского транспорта для

обоснования показателей работы автобусного транспорта на маршрутах.

Проведен анализ литературных источников по теории транспортных

потоков следующих авторов, которые внесли значительный вклад в разработку

теоретических аспектов развития транспортной инфраструктуры: Сильянов

В.В., Дрю Д., Лобанов Е.М., Фишельсон М.С., Черепанов В.А., Капитанов В.Т.,

Хилажев Е.Б., Таташев А.Г., Новиков А.В., Трибунский В.М., Буслаев А.П.,

Приходько В.М., Яшина М.В. и т.д.

По результатам анализа выяснилось, что для повышения эффективности

управления транспортной инфраструктурой мегаполиса при принятии

управленческих решений надо уделить особое внимание системным связям.

Определяющей характеристикой ее сложности является многоаспектность

представления транспортной инфраструктуры и неопределенность их

поведения. Решение данной проблемы современной интеллектуальной

транспортной системой сдерживается из-за дефицита методов и инструментов

приобретения, представления и обработки разнородных знаний для построения

адекватных моделей и решения всех видов задач комплексного управления

транспортной инфраструктурой.

Для осуществления всех фаз комплексной обработки информации может

служить теория S-гиперсетей, позволяющая разработать современное

методологическое и инструментальное обеспечение и технологию обработки

информации на ее основе. Математические модели связности, модели и методы

структурирования сложных систем, некоторые аспекты теории S-гиперсетейи

моделирование городских транспортных систем гиперсетями рассмотрены в

работах В.К.Попкова [22-28], являвшимся одним из научных консультантов

автора диссертации, что дает основание продолжить и развить это научное

направление.

Таким образом, математическое моделирование транспортных систем

мегаполиса с применением теории S-гиперсетей является актуальной научной

задачей.

Цель работы. Целью работы является повышение эффективности

управления транспортными потоками на основе исследования и разработки

информационных технологий для комплексного математического

моделирования транспортных систем города с применением теории S-

гиперсетей.

Основной результат исследования заключается в возможности повышения

оперативности управления транспортными потоками города, на основе
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разработки комплексных решений с использованием кибер-физических систем

мониторинга, моделирования, прогнозирования и оптимизации с применением

теории S-гиперсети.

Задачи исследования

Для достижения цели в работе поставлены следующие задачи:

1. Анализ структурных особенностей транспортной сети мегаполиса с

целью совершенствования моделей и алгоритмов для эффективного управления

транспортным потоком в сети.

2. Разработать методику планирования транспортного потока и

маршрутов, адаптированных на существующие инфраструктуры транспортной

развязки и перекресток на основе теории S-гиперсетей.

3. Разработать предметно-ориентированную среду анализа,

моделирования и поддержки принятия решений для эффективной организации

дорожного движения.

4. Провести вычислительный эксперимент и имитационное

моделирование на основе обработки разнородных информационных потоков и

разработать методику эффективного управления транспортным потоком через

транспортные сети мегаполиса.

Объекты исследования. Объектом исследования в диссертационной

работе являются системы управления транспортной инфраструктурой города,

включающей в себя улично-дорожную сеть, технические средства организации

дорожного движения и транспортные потоки.

Предмет и методы исследования. В качестве методологической основы

работы использовались методы управления транспортными потоками, теории

графов, методы системного анализа и теории S-гиперсетей.

Научная новизна

1 Разработан унифицированный подход к моделированию и управлению

движением транспорта на основе современной теории S-гиперсетей и

усовершенствованного метода Попкова В.К., обеспечивающий комплексное

решение вопросов структурно-функциональной организации транспортной

инфраструктуры с учетом разнородности ее компонентов.

2 Разработаны алгоритм и программа, минимизирующие количество

точек размещения видеокамер на заданной территории при условии полного её

прослеживания.

3 Предложен подход с использованием разгонных светофоров,

увеличивающий пропускную способность перекрестков, эффективность

которого доказана имитационным моделированием, основанном на нечеткой

логике.

Положения, выносимые на защиту

Предложенные математические и информационные модели и алгоритмы

управления уличным движением через перекрестные участки транспортной

сети на основе S-гиперсетей позволяют повысить транспортные потоки и

эффективность загрузки транспортных сетей в крупных городах.

Апробация результатов исследования
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Основные положения и результаты исследования докладывались на:

Восьмой международной азиатской школы-семинара «Проблемы оптимизации

сложных систем», (г. Омск, 2012); II Международной научно-практической

конференции «Информационно-инновационные технологии, интеграция науки,

образование и бизнеса», посвященной 20-летию Независимости Республики

Казахстан (КазНТУ, 2012); Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы вычислительной и прикладной математики»

(Новосибирск, 2014);V Международная научно-практическая конференция

«Инновационная наука и современное общество» (г. Уфа, 2015), XXVII

международная научно-практическая конференция

«Естественные и математические науки в современном мире»(г. Новосибирск,

2015), ІІ Международной научно-практической конференции

«Информационные и телекоммуникационные технологии: образование, наука,

практика» (Алматы, КазНТУ имени К.Сатпаева, 3-4 декабря, 2015),

«InternationalConferenceonInformationScienceandManagementEngineering»

(Пхукет, Таиланд, 20-21 декабря, 2015), Международной научно-практической

конференции «Казахстанский путь – 2050: единая цель, единые интересы,

единое будущее» (г. Алматы, Каспийский университет, 17-18 марта 2016)

Публикации. По теме диссертации опубликовано 30 работ, из которых 8

опубликованы в изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК, 1 статья опубликована в издании, входящем в

базу данных Scopus, 1 статья опубликована журнале, входящем в базу

ThomsonReuters, 15 статей опубликованы в сборниках международных научно-

практических конференциях.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

разделов, заключения, списка использованных источников и приложений и

список использованных источников из 76 наименований источников.
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1 СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ ЗАДАЧ УПРАВЛЕНИЯ

ТРАНСПОРТНЫМИ СИСТЕМАМИ МЕГАПОЛИСА

1.1 Транспортная инфраструктура мегаполиса и уровни дорожно-

транспортной сети(ДТС)

Транспортная инфраструктура мегаполиса как единая иерархическая

нестационарная система состоит из элементов внешнего и внутри городского

транспорта, взаимодействующих между собой. Особое внимание при

проектировании транспортной системы следует уделять уровню автоматизации

транспортных операций, который выбирают, исходя из экономических

соображений. Необходимо учитывать, что при незначительных капитальных

вложениях в транспортную систему высвобождается значительное число

вспомогательных рабочих. Транспортная инфраструктура является

интегральной взаимоувязанной системой сетей различного вида

принадлежащих различным собственникам и функционирует в результате

постоянного совершенствования управления со стороны муниципальных и

государственных органов власти.

Основными элементами транспортной системы (ТС) мегаполиса являются

перекрестки. Различают следующие элементы перекрестков [13, с.10]:

- c равнозначными дорогами и с разными дорогами;

- планарные, К – уровневые и распределенные;

- с пешеходными переходами (на земле, надземные, подземные) и без

пешеходных переходов;

- регулируемые и нерегулируемые;

- размеченные и неразмеченные;

- однородные по транспорту и неоднородные.

Транспортные единицы различаются на автомобильные и электрические.

Автомобильными транспортными единицами являются: автобусы,

микроавтобусы, индивидуальные автомобили, грузовой транспорт, служебный,

скоростной (с сиреной и с мигалкой), специальный транспорт. Электрическими

транспортными единицами являются: трамваи, троллейбусы, монорельсовый

надземный, электропоезда на эстакаде, метрополитен, фуникулер.

Элементы транспортной инфраструктуры включают в себя: улично-

дорожную сеть; внеуличную транспортную сеть (наземную, надземную и

подземную); сети внешнего (междугородного) транспорта, проложенные через

городские планировочные структуры; сооружения по обслуживанию

транспортного хозяйства (парки и депо, грузовые терминалы или станции,

энергетическое хозяйство, вокзалы).

Средствами управления движением на перекрестке являются: светофоры;

информационные щиты и электронные табло; дорожные знаки и указатели;


[…]


2-шаг. Преобразуем полученный в предыдущем шаге список в:

Memory.стоимость = round(Time - Memory.стоимость) + 1.Затем получаем

F как сумму всех Memory.стоимость.
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3-шаг. Полученный на втором шаге максимальный поток F сравниваем с

M:

а) если M<= F, то на выходе алгоритм завершает работу с выводом

«Успех».

б) если M>F, то переходим к 4-ему шагу.

4-шаг. Берем первый путь из списка Memory.путь и начинаем по нему

идти.

а) берем первую дугу – переходим к пункту б).

б) сравниваем Preal(i,j) текущей дуги с суммой Pmax(j,k) всех исходящих

из вершины дуг, в которую входит текущая. Если эта сумма больше чем

Preal(i,j) (на рисунке 3.6.1a<b + c + d), то переходим к следующей дуге, если

такое существует, и повторяем пункт б).Если не существует, то переходим к

пункту г). Если сумма меньше Preal(i,j), то переходим к пункту в).

в) если сумма оказалась меньше, то в список TrafficWay (в строку с

номером, аналогичным номеру записи текущего пути в списке Memory.путь)

заносим номер вершины, в которую входила текущая дуга.

г) если следующей дуги в пути не существует, то переходим к шагу 5.

5-шаг. Берем следующий путь и переходим к шагу 4а. Если такого пути

нет, то переходим к 6 шагу.

Рисунок 3.6.1 - Пояснение к шагу 4б

6-шаг. Если TrafficWay пуст, то алгоритм завершает свою работу с

выходом «Некорректные входные данные». Если TrafficWay содержит записи,

то алгоритм также завершает работу и на выходе выдает два списка:

Memory.путь – хранит пути и TrafficWay – хранит пробки.

Полученные алгоритмы были реализованы на языке С++. Главное меню

программы показано на рисунке 3.6.2. Входные данные берутся из текстового

файла.
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Рисунок 3.6.2 - Главное меню программы

Программа анализирует транспортную сеть на прохождение по ней потока

(рисунок 3.6.3) и ищет пробки и предлагает короткий вариант маршрута

(рисунок 3.6.4). Если поток не может пройти, то для получения результата,

отражающего реальное состояние дорог, при решении связанных задач, этот

модуль должен быть использован в итеративной связке с другими (устранение

пробок, построение развязок – в этом случае нужно, чтобы модуль, строящий

развязки, перед подачей модулю, предложенному в данной работе,

преобразовал развязку в вид, который понимает модель – обычные дуги,

вершины и веса на них).

Доказательство корректности алгоритма

Алгоритм TrafficWay корректен, его временная сложностьO((n
2
+m

2
)mC),

где n – число вершин графа(V, E),m – число дуг, C = max{Pmaxij}.
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Рисунок 3.6.3 - Окно «Время пути»

Вносится время, затрачиваемое на каждом перекрестке. Впоследствии

данные используются для построения матрицы смежности.

Рисунок 3.6.4 - Построение короткого маршрута

Данный алгоритм работает по следующему принципу. Сначала он ищет

поток, который можно в принципе пустить из пункта S впункт T за время, не

превосходящее Time (так как F – был максимальный поток за единицу времени,
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то, чтобы понять сколько машин успеют пройти за время Time из S в T, нужно

было взять Time минус время, потраченное на элементарном пути плюс еще

одна единица, которая успела доехать до T в последний момент), и, после того,

как нашли его, начинаем проверку. Если входной поток не превысил

максимальный, то считаем, что он успевает благополучно пройти из S в T за

время Time. Если же превышает, то тогда мы предполагаем, что на пути нашего

потока встречаются заторы и, начиная с четвертого шага, мы их начинаем

искать. Для этого берем поочередно пути из списка Memory.путь, который был

сформирован еще при выполнении алгоритма Mflow и для каждого из этих

путей проделываем следующие выкладки: Идём по нему и проверяем, чтобы

реальный (усредненный) поток, входя в вершину, весь мог пройти сквозь нее,

то есть пропускные способности всех исходящих дуг ему это позволяли. Если,

пройдя по всем путям, мы не сможем найти пробок – TrafficWay будет пуст, то

тогда, скорее всего, входные данные (поток M или время Time) были заданы

некорректно. Если же такие найдены, то тогда мы запоминаем с помощью

TrafficWay, в каком пути и на каком узле эта пробка возникла. После чего на

выход передаем эти два списка.

Вычислим временную сложность данного алгоритма по шагам.

Выполнение алгоритма Mflow дает временную сложность O((n
2
+m)mC).

Изменение Memory.стоимостьи затем суммирование занимает не более, чем

O(mC) операций. Далее, когда начинаем проверять все пути (не более, чем mC)

и на каждом пути сравниваем каждую дугу (не более, чем m) с суммой

исходящих (не более m), то получаем O(m
3
C). В итоге получаем

O(n
2
mC+m

2
C+mC+m

3
C) = O((n

2
m+m

3
+m+m

2
)C) = O((n

2
+m

2
)mC).

Выводы к разделу 3

Рассмотрены особенности алгоритма Форда-Фалкерсона и процедура

расстановки пометок для задачи о максимальном потоке.

Исследовано влияние одностороннего движения на величину

транспортного потока, дано описание уровней дорожно-транспортной сети.

Разработана концепция имитационной модели транспортных потоков и

управляющих транспортных систем на основе теории S-гиперсетей.

В рамках имитационной модели проведено моделирование потоков на

участке дорожно-транспортной сети и выявлено, в целом, положительное

влияние внедрения одностороннего движения.

Рассмотрены примеры расчета пропускной способности участка дорожно-

транспортной сети.

Разработан алгоритм устранения пробок путем изменения режимов работы

светофоров устранившие дополнительные пробки на боковых, к этому

маршруту, дорогах.

Разработан алгоритм маршрутизации и составлена таблица

маршрутизации.

Сформулирован принцип оптимальности. Математическая задача

маршрутизации сводится к нахождению кратчайшего пути в

неориентированном графе.
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Рассмотрены разные алгоритмы решения задач маршрутизации с

применением теории S-гиперсети.

Предложен алгоритм и программа, минимизирующие количество точек

размещения видеокамер на заданной территории при условии полного её

прослеживания.

В результате исследования были построены:

- Алгоритм для определения кратчайшего пути в ориентированном

мультиграфе.

- Алгоритм Mflow для нахождения максимального потока, стоимость

которого не превышает заданную.

- Алгоритм TrafficWay для анализа транспортной сети и выявления на ней

узких мест.

Доказана корректность алгоритма TrafficWay. Полученные алгоритмы

были реализованы на языке С++. Так как алгоритм TrafficWay только

анализирует транспортную сеть на прохождение по ней потока и ищет пробки.

Если поток не может пройти, то для получения результата, отражающего

реальное состояние дорог, при решении связанных задач, этот модуль должен

быть использован в итеративной связке с другими.

Основные результаты исследований по данному разделу содержится в

следующих публикациях [66-76].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является научной квалификационной работой, в которой

были рассмотрены математическое моделирование транспортных систем

города с применением теории S-гиперсетей. Основные научные результаты

диссертации, практические выводы и рекомендации, полученные при

выполнении исследований, заключаются в нижеизложенных предложениях.

Проведен анализ инфраструктуры мегаполиса, ее математическое

моделирование в виде S-гиперсети для основных видов транспорта.

Выявлено и показано, что теория S-гиперсетей применима для анализа и

синтеза многих систем сетевой структуры, в том числе, для задач анализа

межсетевых структурных взаимодействий сложных систем различной природы.

Сформулирована и доказана теорема планарности гиперсети .

Дана математическая формулировка маршрутов и метрик в S-гиперсетях,

позволяющая вычислить отдаленность и расстояния с помощью известных

методов на специально построенных графах, орграфах, гиперграфах и

ультраграфах.

В исследованиях транспортных потоков применяются идеи, методы и

алгоритмы нелинейной динамики и возможностей управления. Их

целесообразность обоснована наличием в транспортном потоке устойчивых и

неустойчивых режимов движения, потерь устойчивости при изменении условий

движения, нелинейных обратных связей, необходимости в большом числе

переменных для адекватного описания системы. Рассмотрены особенности

алгоритма Форда-Фалкерсона и процедура расстановки пометок для задачи о

максимальном потоке. Исследовано влияние одностороннего движения на

величину транспортного потока, дано описание уровней дорожно-транспортной

сети.

Проведен анализ методов моделирования и управления движением

транспорта через перекресток. По результатам сравнения автоматических

контроллеров, основанных по нечетной логике, показан выигрыш по времени

прохождения автомобилями перекрестка по сравнению с обычными методами,

в которых время горения сигналов светофора было фиксировано.

Рассмотрены и доказаны возможности определения пропускной

способности УДС с помощью сетей Петри. Рассмотрены примеры расчета

пропускной способности участка дорожно-транспортной сети.

Выполнено моделирование перекрестка и блока перекрестков с

использованием нечеткой логики в управлении светофором. Результаты

сравнения автоматических контроллеров, основанных на нечетной логике,

показали выигрыш во времени прохождения автомобилями перекрестка по

сравнению с обычными методами.

Рассмотрены способы управления транспортными потоками на

светофорных объектах с помощью разгонных светофоров. На основе

проведенного анализа выявлены положительные особенности применения

разгонных светофоров. Разработан алгоритм устранения пробок путем
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изменения режимов работы светофоров, устранившие дополнительные пробки

на боковых к этому маршруту дорогах.

Проведен анализ основных типов развязок. Построена математическая

модель для каждого типа развязок. Предложен алгоритм построения

оптимальной транспортной развязки, при котором существенно уменьшается

время прохождения данного узла автотранспортом и снижаются затраты.

Рассмотрена задача размещения остановок на транспортной сети города и

разработан алгоритм расчета числа остановок. Разработаны алгоритмы

маршрутизации с применением теории S-гиперсети и составлена таблица

маршрутизации. Сформулирован принцип оптимальности маршрутизации,

который сводится к нахождению кратчайшего пути в неориентированном

графе.

Предложены алгоритм и программа, минимизирующие количество точек

размещения видеокамер на заданной территории при условии полного её

прослеживания.

В результате исследования были построены алгоритмы:

- для определения кратчайшего пути в ориентированном мультиграфе.

- Mflow для нахождения максимального потока, стоимость которого не

превышает заданную.

- TrafficWay для анализа транспортной сети и выявления на ней узких

мест.

Доказана корректность алгоритма TrafficWay, который анализирует

транспортную сеть на прохождение по ней потока и ищет пробки. Если поток

не может пройти, то для получения результата, отражающего реальное

состояние дорог, при решении связанных задач, этот модуль должен быть

использован в итеративной связке с другими. Полученные алгоритмы доведены

до программной реализации на языке С++.

Достоверности научных результатов, выводов и положений,

сформулированных в диссертации, базируются на предложенных

математических моделях и алгоритмах, характеризующих различные уровни

организации транспортных систем.

Научные результаты позволили исследовать поведение транспортной

системы мегаполиса в целом, которое не может быть выяснено рассмотрением

отдельных ее звеньев. Разработанные в рамках проведённого исследования

модели и алгоритмы обладают гибкостью и универсальностью.

Таким образом, проведенные в работе исследования показали возможность

повышения эффективности и оперативности управления транспортными

потоками города на основе разработки комплексных решений с

использованием кибер-физических систем мониторинга, моделирования,

прогнозирования и оптимизации с применением теории S-гиперсети.
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