РЕЦЕНЗИЯ

официального рецензента на диссертационную работу Ахмедияровой
Айнур Танатаровны на тему «Математическое моделирование

транспортных систем мегаполиса с применением теории S-гиперсетей»,
представленную на соискание ученой степени «доктор философии» (Ph.D)

по специальности 6D070300 - Информационные системы

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучным и
общегосударственными программами (запросами практики и развития
науки и техники)

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает
сомнения. Управление транспортными потоками - одна из важнейших задач
современных мегаполисов. В условиях ограниченной, в значительной степени
уже сложившейся дорожно-транспортной инфраструктуры образуется большое
скопление транспортных средств, приводящих к возникновению заторов на
дорогах, и как следствие, к вынужденным задержкам цепей поставок. Что, в
свою очередь, влечёт к серьёзным потерям в бизнесе и экономике. Данный
факт, наряду со многими другими, влечёт за собой необходимость в
формировании управленческих стратегий и концепций по управлению
транспортными потоками и их перераспределению.

В Послании Президента РК Н.Назарбаева народу Казахстана «Новые
возможности развития в условиях четвертой промышленной революции» особо
отмечена повышение эффективности транспортно-логистической
инфраструктуры и необходимость внедрении интеллектуальных транспортных
систем.

Несмотря на наличие различных методов и методик, разработанных в
данном направлении, каждая из них в решает, в основном, отдельные задачи
или сложны в реализации. Любой новый подход к решению данного комплекса
задач вызывает интерес и определяет актуальность настоящего
диссертационного исследования. В частности, такими подходами,
предлагаемыми автором, является применение теории S-гиперсетей для
решения задач математического моделирования городских транспортных
систем, а также использование нечеткой логики в управлении светофором.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям (п.п. 2,
5, 6 «Правил присуждения ученых степеней»)

Диссертационная работа является целостным научным исследованием,
содержащим системный анализ состояния вопросов в исследуемой области,
проработку актуальных направлений и обоснование достигнутых научных
результатов. Диссертация состоит из введения, 3-х разделов, заключения,
списка использованных источников и приложения.

Во введении соискателем раскрыты актуальность, конкретизированы
проблемы, связанные с исследуемой темой. Приведены идея работы, цель и
задачи исследования, научная новизна и практическая ценность работы.

Первый раздел содержит анализ транспортной инфраструктуры
мегаполиса, состояния и проблем задач управления транспортными системами
мегаполиса. Обоснованы цели и задачи исследования.

Во втором разделе рассмотрено моделирование перекрестка и блока
перекрестков с использованием нечеткой логики в управлении светофором.
Результаты сравнения автоматических контроллеров, основанных на нечетной
логике, показали выигрыш во времени прохождения автомобилями перекрестка
по сравнению с обычными методами. А также рассмотрены способы
управления транспортными потоками на светофорных объектах с помощью
разгонных светофоров. На основе проведенного анализа выявлены
положительные особенности применения разгонных светофоров. Проведен
анализ основных типов развязок и построена математическая модель для
каждого типа развязок. Предложен алгоритм построения оптимальной
транспортной развязки, при котором существенно уменьшается время
прохождения данного узла автотранспортом, и снижаются затраты

В третьем разделе разработана концепция имитационной модели
транспортных потоков и управляющих транспортных систем. Проведено
моделирование потоков на участке дорожно-транспортной сети с
односторонним движением. Представлен алгоритм устранения пробок путем
изменения режимов работы светофоров устранившие дополнительные пробки
на боковых, к этому маршруту, дорогах. Разработан алгоритм маршрутизации и
составлена таблица маршрутизации и сформулирован принцип оптимальности
путем нахождения кратчайшего пути в неориентированном графе. Рассмотрены
алгоритмы решения задач маршрутизации с применением теории S-гиперсети.
Построена математическая модель, наиболее полно отражающий реальную
электротранспортную сеть, и алгоритм нахождения кратчайшего пути между
двумя станциями в заданный момент времени

В заключении отражены основные результаты диссертационной работы
и информация о практическом применении результатов диссертационной
работы.

Основные научными результатами диссертации являются:
- обоснование применимости теории S-гиперсетей для анализа и синтеза

систем с сетевой структуры, в том числе, для задач анализа межсетевых
структурных взаимодействий сложных систем различной природы;

- формулирование и доказательство теоремы планарности гиперсети;
- математическое моделирование городской транспортной системы в виде

S-гиперсети для основных видов транспорта;
- решение задач определения и вычисления расстояний в прикладных S-

гиперсетях.

3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата
(научного положения), выводов и заключений соискателя,
сформулированных в диссертации

Полученные и представленные в диссертационной работе научные
результаты опираются на строгое математическое изложение основных

положений и применяемых методов и подтверждаются результатами
проведенного моделирования.

Достоверность результатов обеспечивалась использованием современных
средств и методик проведения исследований.

Это дает основание считать полученные результаты достаточно
обоснованными и достоверными.

Основные положения достигнутых результатов опубликованы в
открытой печати, обсуждены в ряде международных и научно-практических
конференций, а также представлены актом внедрения результатов
диссертационной работы.

4. Степень новизны каждого научного результата (положения),
выводов и заключений соискателя, сформулированных в диссертации

Новизна полученных результатов:
- Разработан унифицированный подход к моделированию и управлению

движением транспорта на основе современной теории S-гиперсетей и
усовершенствованного метода Попкова В.К., обеспечивающий комплексное
решение вопросов структурно-функциональной организации транспортной
инфраструктуры с учетом разнородности ее компонентов.

- Разработаны алгоритм и программа, минимизирующие количество
точек размещения видеокамер на заданной территории при условии полного её
прослеживания.

- Предложен подход с использованием разгонных светофоров,
увеличивающий пропускную способность перекрестков, эффективность
которого доказана имитационным моделированием, основанном на нечеткой
логике.

В целом результаты, полученные автором и сформулированные в
диссертации, являются новыми научными знаниями в области моделирования и
управления транспортными системами.

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов
Полученные в диссертационном исследовании научные результаты

обладают внутренним единством, так как все они являются следствием
решения одной единой задачи. Оценка внутреннего единства основана на
логической связи последовательности элементов разработанного метода,
выраженной в составе исследований и изложенной в диссертационной работе.
Степень этого единства очень высока, так как каждый полученный результат
является следствием предыдущего результата.

6. Направленность полученных соискателем результатов на решение
соответствующей актуальной проблемы, теоретической или прикладной
задачи.

Проведенное исследование является актуальным и имеет теоретическую
и прикладную значимость. Научные результаты применимы для построения
адекватных моделей городских транспортных систем.

7. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных
положений, результатов, выводов и заключения диссертации

По теме диссертации соискателем опубликовано 30 печатных работ, из
которых:

- 1 статья в зарубежном журнале, которая входит в базу данных Scopus;
- 1 статья опубликована журнале, которая входит в базу Thomson Reuters;
- 8 статей в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК.
В публикациях автора достаточно полно отражены основные положения,

результаты, выводы и заключение диссертации, а также их количество и состав
соответствует требованиям Комитета по контролю в сфере образования и науки
МОНРК. '

8. Соответствие аннотации содержанию диссертации
Аннотация полностью соответствует содержанию диссертации.

9. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации
К диссертационной работе, несмотря на ее достоинства, имеются

следующие замечания:
1) в тексте диссертации встречаются стилистические ошибки и

аббревиатуры без расшифровки, что затрудняет понимание материала.
2) в разделе «Нормативные ссылки» указаны стандарты без полного

описания указанных стандартов.
Отмеченные недостатки не снижают качества исследований и не влияют

на главные теоретические и практические результаты диссертации.

10. Соответствие диссертации предъявляемым требованиям Правил
присуждения ученых степеней (доктора философии PhD)

Следовательно, диссертационная работа Ахмедияровой А.Т. на тему
«Математическое моделирование транспортных систем мегаполиса с
применением теории S-гиперсетей», представляет собой законченное научное
исследование, содержащее новые научные и практически значимые результаты.

Диссертация соответствует предъявляемым требованиям «Правил
присуждения ученых степеней» Комитета по контролю в сфере образования и
науки МОН РК, а ее автор Ахмедиярова Айнур Танатаровна заслуживает
присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности
6D070300 - Информационные системы.

Рецензент, к.т.н., профессор,
ведущий научный сотрудник
ДТОО "Институт космической
техники и технологий"

Е.Е.Исмаил